
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 치매재활과

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

치매재활과 2,874,068 2,845,227 28,841

국 52,148 52,410 △262

기 1,156,292 1,156,292 0

도 334,631 334,631 0

시 1,330,997 1,301,894 29,103

치매재활(치매/재활/정신) 2,613,402 2,613,926 △524

국 52,148 52,410 △262

기 1,044,292 1,044,292 0

도 334,631 334,631 0

시 1,182,331 1,182,593 △262

치매재활 지역기반조성 1,111,576 1,111,576 0

기 676,585 676,585 0

도 142,462 142,462 0

시 292,529 292,529 0

치매관리운영(보조) 368,786 373,786 △5,000

기 295,029 299,029 △4,000

시 73,757 74,757 △1,000

201 일반운영비 232,322 222,230 10,092

기 185,858 177,784 8,074

시 46,464 44,446 2,018

01 사무관리비 186,122 176,030 10,092

◐일반수용비 155,722 145,630 10,092

Ο치매등록관리사업 홍보물 제작
20,612 10,520 10,092

기 16,490 8,416 8,074

시 4,122 2,104 2,018

301 일반보전금 23,464 38,556 △15,092

기 18,771 30,845 △12,074

시 4,693 7,711 △3,018

14 기타보상금 16,464 31,556 △15,092

◐치매진단 협력의사 수당
16,464 31,556 △15,092

기 13,171 25,245 △12,074

시 3,293 6,311 △3,018

치매지원사업(보조) 471,939 466,939 5,000

기 377,551 373,551 4,000

시 94,388 93,388 1,000

201 일반운영비 146,640 139,860 6,780

기 117,312 111,888 5,424

시 29,328 27,972 1,356

01 사무관리비 89,440 82,660 6,780

◐일반수용비 57,240 50,460 6,780

Ο인지강화·치매예방교실 사무용품 및 교구
·교재 구입 17,580 10,800 6,780
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20,612,000원

16,464,000원

17,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

기 14,064 8,640 5,424

시 3,516 2,160 1,356

301 일반보전금 223,120 224,900 △1,780

기 178,496 179,920 △1,424

시 44,624 44,980 △356

14 기타보상금 98,260 100,040 △1,780

◐쉼터(센터,분소) 강사수당
65,180 66,960 △1,780

기 52,144 53,568 △1,424

시 13,036 13,392 △356

지역사회중심재활사업 157,216 157,216 0

국 51,108 51,108 0

기 5,000 5,000 0

도 11,222 11,222 0

시 89,886 89,886 0

재활보건관리 45,000 45,000 0

201 일반운영비 16,089 15,860 229

02 공공운영비 8,129 7,900 229

◐차량선박비 4,229 4,000 229

405 자산취득비 8,271 8,500 △229

01 자산및물품취득비 8,271 8,500 △229

◐방문건강관리서비스 운영장비 및 차량 안
전장비 구입 4,271 4,500 △229

정신건강 활성 및 복지증진 1,344,610 1,345,134 △524

국 1,040 1,302 △262

기 362,707 362,707 0

도 180,947 180,947 0

시 799,916 800,178 △262

정신질환자 치료비 지원(보조) 2,080 2,604 △524

국 1,040 1,302 △262

시 1,040 1,302 △262

307 민간이전 2,080 2,604 △524

국 1,040 1,302 △262

시 1,040 1,302 △262

01 의료및구료비 2,080 2,604 △524

◐정신질환자 치료비 지원 2,080 2,604 △524

국 1,040 1,302 △262

시 1,040 1,302 △262

행정운영경비(치매재활과) 222,495 231,233 △8,738

기 112,000 112,000 0

시 110,495 119,233 △8,738

기본경비(치매재활과) 46,740 47,880 △1,140

기본경비(치매재활과) 46,740 47,880 △1,140
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65,180,000원

211,450원*10월*2대

4,271,000원

2,080,000원
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부서: 치매재활과
정책: 행정운영경비(치매재활과)
단위: 기본경비(치매재활과) (단위:천원)

201 일반운영비 7,080 7,020 60

01 사무관리비 7,080 7,020 60

◐운영수당 7,080 7,020 60

Ο일직수당 7,080 7,020 60

202 여비 34,800 36,000 △1,200

01 국내여비 34,800 36,000 △1,200

◐종합출장여비 34,800 36,000 △1,200

인력운영비(치매재활과) 175,755 183,353 △7,598

기 112,000 112,000 0

시 63,755 71,353 △7,598

치매관리운영(보조) 140,000 140,000 0

기 112,000 112,000 0

시 28,000 28,000 0

101 인건비 138,283 138,200 83

기 110,627 110,560 67

시 27,656 27,640 16

03 공무직(무기계약)근로자보수 138,283 138,200 83

◐공무직 인건비 및 수당 138,283 138,200 83

Ο기본급 92,371 92,288 83

기 73,897 73,830 67

시 18,474 18,458 16

204 직무수행경비 1,717 1,800 △83

기 1,373 1,440 △67

시 344 360 △16

03 특정업무경비 1,717 1,800 △83

◐대민활동비 1,717 1,800 △83

기 1,373 1,440 △67

시 344 360 △16

치매관리운영 35,755 43,353 △7,598

101 인건비 6,537 14,135 △7,598

03 공무직(무기계약)근로자보수 6,537 14,135 △7,598

◐시간외수당 0 14,135 △14,135

◐공무직 인건비 및 수당 6,537 0 6,537

재무활동(치매재활과) 38,171 68 38,103

보전지출 38,171 68 38,103

보전지출(치매재활과) 38,171 68 38,103

802 반환금기타 38,171 68 38,103

01 국고보조금반환금 3,568 61 3,507

◐2022년 치매안심센터 운영지원 이자반납
523 0 523

◐2022년 장애인보건관리 전달체계구축사업
집행잔액 및 이자반납 2,979 0 2,979
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7,080,000원

100,000원*29명*12월

92,371,000원

1,717,000원

0원

6,537,000원

522,760원

2,978,780원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매재활과
정책: 재무활동(치매재활과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◐2021년 아동청소년 정신건강증진사업 이자
반납 5 0 5

02 시ㆍ도비보조금반환금 34,603 7 34,596

◐2022년 장애인보건관리 전달체계구축사업
집행잔액 및 이자반납 597 0 597

◐2022년 정신재활시설 종사자특별수당 집행
잔액 및 이자반납 1,097 0 1,097

◐2022년도 정신재활시설 운영비 집행잔액 및
이자반납 32,902 0 32,902
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4,690원

596,350원

1,096,490원

32,901,270원


